rum<sup>69</sup> Laborum autem cogitationes intelligant nonnulli recte, vel omnino de iis laboribus, quando ob delicta pœnæ inferuntur. Hic itaque considera sacerdotem imperantem depelli causas, ob quas juste intelligas in pœnâ aliquem incidisse.

τινας ἂν νοοῖτ' ἂν εἰκότως, ἢ ἐκαίνοι δὴ πάντως

3. Deinde ait Scriptura: « Et ingredietur sacerdos ad cognoscendam domum, et aspiciet tactum, et ecce tactus in parietibus domus<sup>69</sup>. » Et rursum: « Egrediens sacerdos domum ad ostium domus, et claudet illam sacerdos septem diebus<sup>70</sup>. »

Post hæc e bono mutationem, et post dies septem purgari oportere denuo ostendit malitiam sub lepæ figura, ad boni ominis querelam merito vocavit sacerdotem, qui Dei sustineat personam. Rursum itaque speculatus tactum, id est, morbi signa ac symbola, domum in septem segregat dies. Æger enim,

**363** et quidem prævaricatione gentis Israelitarum, etsi benignus est Deus<sup>71</sup>, omnes captivos redegit, tradens eos in Babyloniorum manus, annos ipsos septuaginta: unum nimirum diem in decem dispartiens. Septem enim dies sunt segregationis domus, dies in annos numerans decem, ut est a propheta Ezechiele dictum: « Diem in annum posui tibi<sup>72</sup>. » Obsignat vero firmatque sermonem pro Synagoga precatum apud Zachariam vatem angelus,

cum ait: « Omnipotens Domine, quousque non misereberis Jerusalem, urbiumque Juda, quas despexisti? Hic est septuagesimus annus<sup>73</sup>. » Mox subiicit Scriptura: « Et redibit sacerdos die septimo<sup>74</sup>. »

Quem reditum sacerdotis non alium intelliges, quam in Filii Dei incarnatione convertisse se ad gentes, ut ejusdem prophetæ voce Dominus testatur: « Converterat ad Jerusalem in misericordia: et domus mea instaurabitur in ea, dicit Dominus omnipotens: et mensura extendetur super Jerusalem<sup>75</sup>. » Et alibi rursum: « Quibus disponam Ephraim, protegam te, Israel? Sicut Adama disponam te, et ut Boim. Conversum est cor meum in ipso: conturbata est pœnitudo mea. Non faciam

juxta iram furoris mei; non derelinquam, ut deleatur Ephraim. Quoniam Deus ego sum, et non homo in te sanctus<sup>76</sup>. » Quando igitur ait reverti sacerdotem die septimo, ut domum inspiciat: et ecce diffusus est tactus in parietibus domus, et ju

bebit sacerdos: et eruent lapides in quibus est tactus, et ejicient eos extra civitatem. Statim vero adjicit: « Et accipient lapides alios positos, et adducent pro lapidibus illis<sup>77</sup>. » Dimissa enim præteritorum culpa, considerataque iterum Judæorum Synagoga, a Deo, qui nostra omnia scrutatur, totamque, ut decebat, non amplius lepra infectam,

prorsusque a vetere improbitate defecisse compe-

<sup>69</sup> Jerem. iv, 14. <sup>69</sup> Levit. xiv, 57. <sup>70</sup> ibid., 38. <sup>71</sup> Joel. ii, 13. <sup>72</sup> Ezech. iv, 6. <sup>73</sup> Zachar. i, 12. <sup>74</sup> Levit. xiv, 38. <sup>74</sup> Zachar. i, 16. <sup>74</sup> Osce, xi, 8, 9. <sup>77</sup> Levit. xiv, 42.

ria; non irascitur universis Deus, sed iis potissimum qui mali auctores, et occasionem morbo attulerunt, quos et lapides hic nominat, partes, inquam, totius domus, hoc est, gentium, ostendens. Hi sunt partim eorum temporum nonnulli reges ad idololatriam populum seducentes: **364** partim vero falsi quidam prophetæ, qui, ut scriptum est <sup>78</sup>, prophetabant de corde suo, atque auditorum dissipabant pietatem; quos etiam tolli ab ædificio imperat, indicans esse segreges, sive ejectos in obscurum. Quale illud est a Deo in Jechoniam prolatum: « Audi, terra, sermonem Domini. Scribe virum istum, abdicatum hominem <sup>79</sup>. » De falsis autem vatibus ita: « Propterea succidi prophetas vestros. Occidi eos in verbo oris mei <sup>80</sup>. » Et iterum illud: « Duces populi mei projicientur de domibus deliciarum suarum: propter malas adventiones suas ejecti sunt. » Et statim: « Propter immunditias corruptione corrupta est <sup>81</sup>. » Quod vero pro submotis lapidibus alii subjiciant puri atque edolati, illud arguit submissos postea Dei consilio, qui domum Israel fulcirent, et loco stabili atque integro tenerent; reges nimirum, prophetas et justos. Unde illud a Deo beati Isaia ore pronuntiatum existat: « Hæc dicit Dominus Sabaoth: Vade in pastophorium ad Somnam quæstorem, et dic ei: Quid tu hic? et quid tibi est hic? quia excidisti tibi hic monumentum, et fecisti tibi ipsi in excelso monumentum, et scalpsisti tibi in petra tabernaculum. Ecce nunc Dominus Sabaoth ejiciet contereere virum, et auferet stolam tuam, et coronam tuam gloriosam; et projiciet te in regionem magnam et immensam; et ibi morieris. Et ponet currum tuum pulchrum in ignominiam, et domum principis tui in conculcationem. Et tolleris de dispensatione tua, et de gradu tuo. Et erit in die illa, et vocabo pneurum meum Eliacim filium Chelciae, et induam illum stola tua, et coronam dabo ei, et imperium, et dispensationem tuam dabo in manus ejus, et erit veluti pater habitatoribus Jerusalem <sup>82</sup>. » Sed et « Alium, ait, pulverem accipient, et linient domum <sup>83</sup>: » ubi Ἐξαιλέψουσι, pro Περιαιλέψουσι positum. Designat ethoc, a sanctis prophetis datam Israelitis adhortationem, qui pulchris bonisque ungentes sermonibus peccatoribus suaserint, libenter Dei voluntati accedere, et omne inquinamentum detergere, sectarique potius quæ legislator ille a suis cognosci operæ pretium fore duxit. **365** Quale illud a sanctorum alicuique ad ipsos prædictum: « Quarite bonum, et non malum, ut vivatis. Et eritis vobiscum Dominus Deus omnipotens <sup>84</sup>. » Et post hæc: « Si autem redierit rursus tactus lepræ, et repullularit in domo, postquam eruti fuerint lapides, et postquam domus fuerit rasa et postquam linita, et ingreditur sacerdos, et aspiciet, si diffusus est tactus in domo. Lepra permanens est in domo, immunda est. Et